CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2024
Autor: Comissão de Defesa do Consumidor

Concede o Título de Cidadã Caçapavense à Ilma. Sra. Adriana
Sabadini Clarismino.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Caçapavense à Ilustríssima
Senhora Adriana Sabadini Clarismino.

Art. 2° Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim
convocado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento
vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de novembro de 2024.

Yan Lopes – Podemos
Presidente

Rodrigo Meirelles – PL
Vice-Presidente

Valeu Valeu – Podemos
Membro

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pela própria história pessoal da
homenageada, pelo seu extenso e significado valor, digno de
reconhecimento pelos serviços prestados ao Município.

Seu trabalho não só levou o nome de Caçapava a diversas
premiações nacionais e internacionais, mas também ajudou a fortalecer a
economia local e a conectar a cidade com o mundo.

Considero uma honra, homenagear à Sra. Adriana Sabadini
Clarismino nesta Casa de Leis com o Título de Cidadã Caçapavense.

Por estes motivos, conto com o voto favorável dos nobres pares para
aprovar a presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

Yan Lopes – Podemos
Presidente

Rodrigo Meirelles – PL
Vice-Presidente

Valeu Valeu – Podemos
Membro

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Adriana Sabadini Clarismino, nascida em Barra Mansa, RJ, no dia 5 de
outubro de 1962, tem 62 anos e é filha de Rosinha Sabadini Clarismino,
professora  de  Artes  Plásticas,  e  José  Clarismino  Filho,  empresário.  Sua
trajetória  teve  um marco importante  quando,  aos  13 anos,  a  família  se
mudou  para  Caçapava.  A  mudança  aconteceu  após  a  empresa  de
terraplanagem de seu pai ser contratada pela Petrobras, e, entre as diversas
cidades do Vale do Paraíba, Caçapava foi a escolhida para ser o novo lar.

Foi aqui que Adriana cresceu e estudou Pedagogia pela UNITAU, após
concluir  o  curso  de  Magistério.  Aos  18  anos,  iniciou  sua  carreira  como
professora de Educação Infantil, atuando em diversas escolas, como LoRegi,
Cirandinha, Renascença, entre outras. Sua dedicação ao ensino, no entanto,
foi apenas o começo de uma jornada de transformações e descobertas.

Com  um  espírito  inquieto  e  uma  paixão  por  organizar  excursões
escolares, Adriana decidiu expandir seus horizontes e ingressou no curso de
Técnico em Turismo e Guia de Turismo. Era evidente que seu destino estava
traçado no mundo do turismo, e foi com essa paixão em mente que, em 5
de outubro de 1993, no dia de seu aniversário, ela deu um passo decisivo e
abriu sua própria agência de viagens em Caçapava. Nascia ali a Belvedere
Turismo, a primeira agência de turismo da cidade, um marco de ousadia e
visão empreendedora.

Ao longo de mais de 30 anos de dedicação, Adriana tem sido uma
figura fundamental para o setor turístico local e regional. Sua agência se
tornou  referência  no  Vale  do  Paraíba,  recebendo  inúmeros  prêmios  e
reconhecimentos, como o 1º lugar de vendas de cruzeiros pela MSC em
2011 e pela Costa Cruzeiros em 2012, além de prêmios anuais de TOP
VENDAS de operadoras renomadas, como Viagens Promo e Lusa Nova, com
destaque para roteiros europeus.

Hoje, com imenso orgulho, aos 62 anos, Adriana administra duas
unidades da Belvedere Turismo no centro de Caçapava, sempre contando
com o apoio fundamental de seus três filhos – Rafael, Mariana e Ana
Clara. A paixão pelo turismo e pelo bem-estar dos caçapavenses continua
sendo o maior motor de seu trabalho. Seu objetivo é simples e profundo:
proporcionar momentos de alegria, sonhos realizados e memórias
inesquecíveis para todos os que cruzam o seu caminho.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

Adriana é, acima de tudo, uma mulher apaixonada por sua
cidade, por sua família e pelo seu negócio. Sua história é um exemplo de
como a união de amor pelo que se faz e dedicação à comunidade pode
transformar uma vida e deixar um legado de felicidade e realização.

Yan Lopes – Podemos
Presidente

Rodrigo Meirelles – PL
Vice-Presidente

Valeu Valeu – Podemos
Membro

4
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003300380033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Presidente
	Rodrigo Meirelles – PL Vice-Presidente
	Valeu Valeu – Podemos Membro
	JUSTIFICATIVA
	O presente projeto justifica-se pela própria história pessoal da homenageada, pelo seu extenso e significado valor, digno de reconhecimento pelos serviços prestados ao Município.
	Seu trabalho não só levou o nome de Caçapava a diversas premiações nacionais e internacionais, mas também ajudou a fortalecer a economia local e a conectar a cidade com o mundo.
	Considero uma honra, homenagear à Sra. Adriana Sabadini Clarismino nesta Casa de Leis com o Título de Cidadã Caçapavense.
	Por estes motivos, conto com o voto favorável dos nobres pares para aprovar a presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.
	Presidente
	Rodrigo Meirelles – PL Vice-Presidente
	Valeu Valeu – Podemos Membro
	HISTÓRICO
	Adriana Sabadini Clarismino, nascida em Barra Mansa, RJ, no dia 5 de outubro de 1962, tem 62 anos e é filha de Rosinha Sabadini Clarismino, professora de Artes Plásticas, e José Clarismino Filho, empresário. Sua trajetória teve um marco importante quando, aos 13 anos, a família se mudou para Caçapava. A mudança aconteceu após a empresa de terraplanagem de seu pai ser contratada pela Petrobras, e, entre as diversas cidades do Vale do Paraíba, Caçapava foi a escolhida para ser o novo lar.
	Presidente
	Rodrigo Meirelles – PL Vice-Presidente
	Valeu Valeu – Podemos Membro

		2024-11-11T10:41:31-0300

		2024-11-12T08:01:33-0300

		2024-11-12T10:36:47-0300